
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 
 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

(НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ) 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.01.2021г. № 03 
ст. Наурская 

 
 

Об утверждении положения и состава 
Общественного Совета по содействию 
главе Наурского муниципального района  
в обеспечении прав человека  
 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года «Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации», рамках 
исполнения Указа Президента Чеченской Республики от 6 декабря 2007 года 
№ 451 «О дополнительных мерах по обеспечению прав и свобод человека и 
гражданина в Чеченской Республике» Администрация Наурского 
муниципального района Чеченской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Общественный Совет по содействию главе Наурского 
муниципального района в обеспечении прав человека в составе согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить положение об Общественном Совете по содействию главе 
Наурского муниципального района в обеспечении прав человека согласно 
приложению № 2. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Наурского муниципального района: www.naurchr.ru и в 
газете «Терская правда».                                                                                                 

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 

Глава Администрации                                                                     М.А. Бухадиев  
 
 



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 
от  «20»       01      2021г.  № 03 

 
 
 

Положение 
об Общественном Совете по содействию главе Наурского 

муниципального района в обеспечении прав человека 
 
 
1. Общие положения 
 
1.1. Общественный совет по содействию главе Наурского 

муниципального района в обеспечении прав человека (далее - Совет) 
создается в рамках реализации рекомендаций, изложенных в Указе 
Президента Чеченской Республики от 06.12.2007 г, № 451 «О 
дополнительных мерах по обеспечению прав и свобод человека и гражданина 
Чеченской Республики» (с изменениями от 30.07.2008 г. и 30.03.2010 г.). 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется международными 
договорами России, Конституцией Российской Федерации, федеральными 
нормативными правовыми актами, Конституцией Чеченской Республики и 
нормативными правовыми актами Чеченской Республики, а также 
настоящим Положением. 

1.3. Состав Совета утверждается правовым актом Администрации 
Наурского муниципального района Чеченской Республики, по согласованию 
с главой Наурского муниципального района и Уполномоченным по правам 
человека в Чеченской Республике. 

1.4. В состав Совета входит не более девяти человек.  
1.5. В состав Совета не могут входить лица, замещающие 

государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации, должности государственной службы Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные 
должности и должности муниципальной службы, а также другие лица, 
которые в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 года № 32-
ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть 
членами Общественной палаты Российской Федерации. 

1.6. Председатель избирается на первом заседании простым 
большинством голосов членов Совета. Протокол заседания Совета 
согласовывается с главой Наурского муниципального района Чеченской 
Республики и с Уполномоченным по правам человека в Чеченской 
Республике. 

1.7. Глава Наурского муниципального района Чеченской Республики 
выдает соответствующие удостоверения членам Совета. 

2. Задачи Совета 



2.1. Содействие главе Наурского муниципального района Чеченской 
Республики в защите прав и свобод человека и гражданина на территории 
Наурского муниципального района Чеченской Республики. 

 2.2. Подготовка предложений главе Наурского муниципального 
района Чеченской Республики на предмет совершенствования работы по 
защите прав и свобод человека и гражданина. 

2.3. Содействие становлению и укреплению гражданского общества. 
2.4. Содействие жителям Наурского муниципального района 

Чеченской Республики в восстановлении своих нарушенных прав и свобод. 
2.5. Проведение работы по предупреждению нарушений прав и 

свобод граждан. 
3. Права Совета. 
Члены Совета, для выполнения возложенных на них задач, имеют 

право: 
3.1. Приглашать на заседания Совета должностных лиц и 

заслушивать информацию по вопросам, связанным с обеспечением прав 
жителей Наурского муниципального района. 

3.2. В установленном порядке запрашивать и получать необходимую 
информацию и материалы от организаций, предприятий, учреждений, 
органов государственной власти, органов местного самоуправления по 
вопросам, затрагивающим права и свободы граждан. 

3.3. Посещать органы государственной власти Чеченской 
Республики, органы местного самоуправления Чеченской Республики, 
министерства и ведомства Чеченской Республики. 

3.4. Безотлагательно получать запрашиваемую информацию от 
руководителей структурных подразделений, а также муниципальных 
служащих Наурского муниципального района Чеченской Республики. 

3.5. По результатам анализа обращений и заявлений граждан Совет 
разрабатывает рекомендации, которые направляются главе Наурского 
муниципального района Чеченской Республики Чеченской Республики и 
Уполномоченному по правам человека в Чеченской Республике. 

3.6. По согласованию с Уполномоченным по правам человека в 
Чеченской Республике Совет вносит дополнения и изменения в настоящее 
Положение. 

4. Обязанности Совета: 
4.1. Проводить заседания Совета по мере необходимости, но не реже 

одного раза в месяц, с оформлением протокола заседания Совета. Один 
экземпляр протокола направляется Уполномоченному по правам человека в 
Чеченской Республике. 

4.2. Осуществлять сбор, изучение и анализ информации, касающейся 
обеспечения прав человека на территории Наурского муниципального 
района. 

4.3.   Проводить прием жителей района. Вести журнал приема граждан 
и в течение 30 дней ставить в известность заявителя о предпринятых по 
разрешению его обращения мерах. Оповещать население о времени и месте 



приема, в том числе через средства массовой информации. 
  
4.4. По согласованию с главой Администрации Наурского 

муниципального района Чеченской Республики участвовать в совместном 
приеме граждан. 

4.5. Составлять ежеквартальные отчеты о проделанной работе и 
направлять их в порядке информирования главе Администрации Наурского 
муниципального района, городского округа Чеченской Республики и 
Уполномоченному по правам человека в Чеченской Республике. 

4.6. Совместно с Уполномоченным по правам человека в Чеченской 
Республике проводить правовую экспертизу муниципальных актов, 
затрагивающих права и свободы граждан. 

4.7. Совместно с Уполномоченным по правам человека в Чеченской 
Республике осуществлять правовое просвещение населения района. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 
от  «20»___01___2021г.  № 03 

 
 
 
 
 

Состав 
Совета по содействию главе Наурского муниципального района в 

обеспечении прав человека 
 

1. Кушаев Рамзан Хасанович – заместитель директора Борцовско-
спортивного комплекса по спортивной работе 

2. Ибакова Зоя Гайрбековна – дополнительный педагог МБОУ ДОУ 
«Наурский ЦДЮК и К»  

3. Бражненко Лариса Константиновна – председатель Совета ветеранов 
Наурского муниципального района; 

4. Реунов Георгий Валерьевич – атаман Терско-Сунженского 
районного казачьего общества; 

5. Кушаев Мухамедами Хасанович – главный специалист отдела опеки 
и социальных выплат МУ «Наурский районный отдел образования»; 

6. Ломхаев Алхазур Лемаевич – ведущий специалист информационно-
правового методического отдела МУ «Наурский районный отдел 
образования»; 

7. Баргишева Аминат Умаровна – художественный руководитель 
сельского дома культуры с. Черноково; 

8. Зубайраева Зайнап Увайсовна - заведующая Новосолкушинской 
библиотекой-филиалом № 12 «МКУК Наурской ЦБС» 

9. Щербакова Елена Николаевна – учитель Наурской СОШ № 3. 


